
 

 

                          Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI COORDINATORE DELLA 

SCIUREZZA NELLA GARA DI INTERVENTO DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE DEI LOCALI 

PRECEDENTEMENTE ADIBITI A PUNTI RISTORO E BAR DI VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato istituito il museo di 

rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”;  

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. Andrea 

Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e 

Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei 

conti al n. 1705 del 14 maggio 2021;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2024-2026;  

VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, con cui si 

approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il decreto n. 7 del 09/01/2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto;  

DATO ATTO 

- che è stato richiesto, per le vie brevi, all’Architetto Francesca Bozza la disponibilità a ricoprire il ruolo di Coordinatore della 

VA-VE|02/05/2024|DETERMINA 83



 

 

                          Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

sicurezza per i lavori in oggetto; 

- che l’offerta  pervenuta tramite la piattaforma Net4 da parte  dell’Arch. Francesca Bozza di 9.500 euro (novemilacinquecento/00) 

è stata ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione, atteso il budget imputato dall’Istituto al predetto intervento; 

VISTO 

- l’art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/23 ai sensi del quale la S.A. può procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO 

- che il professionista selezionato, come emerge dal curriculum vitae ha svolto, nel pregresso, incarichi analoghi a quelli del 

presente affidamento; 

- che il professionista è deputato alle attività di cui al D.Lgs. 81/01; 

PRESO ATTO 

- che l’importo dell’appalto in oggetto è inferiore alle soglie dell’affidamento diretto; 

- che pertanto è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento dell’intervento in via diretta, sulla base dei suesposti riferimenti 

normativi; 

VISTO 

- che la Dott.ssa Margherita Romano ricopre la veste giuridica di Responsabile del procedimento ed è in possesso dei requisiti di 

legge; 

-  l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

- altresì l’art. 16 D.Lgs. 36/23; 

- che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norma; 

- che il CIG è:  B177F24B83; 

 

VISTO il certificato INARCASSA del  24/04/2024, attestante la regolarità contributiva dell’Arch. Francesca Bozza; 
 
VISTO l’importo superiore ad Euro 5.000,00 si rende necessaria la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle Entrate 
Riscossione: n.   202400001672011  del 24/04/2024 ; 
 



 

 

                          Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

VISTO il Casellario Giudiziale ed il Certificato dei carichi pendenti n. 2866223/2024/R del 02/05/2024, riferiti all’Arch. 

Francesca Bozza che nulla ostano alla stìpula del contratto e che si allegano agli atti;  

che lo scrivente, nella veste di Direttore dell’Istituto, con riferimento alle disposizioni di cui al presente atto, ha preliminarmente 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/23, all’affidamento dell’incarico di Coordinatore della 

sicurezza nei “lavori di ripristino e manutenzione dei locali precedentemente adibiti a punti ristoro e bar di Villa Adriana e Villa 

d’Este” per la durata dei lavori, all’Arch. Francesca Bozza, residente in Roma Via Amerigo Guasti 80, 00139 - C.F. 

BZZFNC88H69H501K e P.IVA 15844461002, per un importo pari € 9.500,00 (Novemilacinquecento/00); 

 

DI DARE ATTO che la procedura è identificata dal Codice Identificativo di Gara: CIG: B177F24B83; 

 
DI STABILIRE che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 9.500,00 
(Novemilacinquecento/00)+ IVA; 

 
DI APPROVARE il presente atto rinviando al contratto fra le parti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.lgs. n. 33/2013.     

         
che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle risorse finanziarie di 
cui al capitolo di spesa 1.03.02.10.001 (incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza) del 
bilancio 2024 di questo Istituto. 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi  dell’art. 85 co.2 del d.lgs. n. 36  del 31 marzo 2023 e 
ss.mm.ii., sul sito sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-
amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 

Il Direttore  

Dott. Andrea Bruciati 


		2024-05-02T10:38:05+0000
	ANDREA BRUCIATI




